PROJETO DE LEI Nº 4021/2024

EMENTA:
DISPÕE SOBRE A MODIFICAÇÃO DO NOME DO
TERMINAL CCR BARCAS PRAÇA XV PARA “ESTAÇÃO
SILVIO SANTOS”, NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado RODRIGO AMORIM

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica denominada "Estação SILVIO SANTOS" a Estação Terminal CCR Barcas Praça XV,
no bairro do Centro, Município do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Fica estabelecida nova identidade visual no local, devendo ser inaugurada estátua alusiva
ao homenageado.

Parágrafo único. Autoriza-se a doação e recursos pela Assembleia Legislativa do Estado do Rio de
Janeiro – ALERJ, através de seu fundo, para a elaboração do projeto e consecução da estátua
prevista no caput.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2024.

DEPUTADO RODRIGO AMORIM

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de lei, busca alterar o nome da Estação Terminal CCR Barcas Praça XV para
“Estação Silvio Santos”, no bairro do Centro do Município do Rio de Janeiro.

A alteração aqui proposta visa homenagear o maior comunicador da televisão brasileira, que
faleceu no dia 17/08/2024. O Senor Abravanel foi o maior apresentador e empresário brasileiro,
nascido no bairro da Lapa, no Rio de Janeiro, filho de imigrantes de judeus sefarditas.

Sua trajetória é marcada com honradez, visão, trabalho e sensatez, iniciando como camelô no
Centro do Rio, vendedor e depois estreou na rádio. Com uma visão empreendedora, tornou-se
proprietário do Grupo Silvio Santos, o qual inclui o SBT, uma das maiores redes de televisão do
Brasil, sempre atuando a frente de seu programa dominical de grande sucesso.

A partir de 1991, Silvio Santos estreou um de seus maiores sucessos: o Topa Tudo por Dinheiro. O
programa consistia em brincadeiras com auditório e as câmeras escondidas, onde os atores do
programa gravam brincadeiras insólitas com transeuntes. A atração atingiu rapidamente a
liderança na audiência, mas chegou a sofrer investigação do Banco Central, pois Silvio jogava
notas de dinheiro dobradas como aviões ao público. A acusação de danificação não chegou a ir
para a frente.
Outro sucesso veio no mesmo ano, que foi o sorteio da Tele Sena, através da Liderança
Capitalização, uma das empresas do Grupo Silvio Santos. O título de capitalização foi um grande
sucesso, gerando grandes filas nas agências dos Correios. Em 1993, a modalidade rendia 40
milhões de dólares ao ano para Silvio.

Silvio Santos deu início em 1998 o Teleton, sendo criado junto com Hebe Camargo. Anualmente, o
SBT passou a reservar um dia de sua grade para arrecadar doações para a Associação de
Assistência à Criança Deficiente (AACD), sendo inspirado em uma iniciativa do comediante Jerry
Lewis. O programa recebe atrações musicais e tem a participação de vários artistas, inclusive de
emissoras concorrentes.

26/08/2024, 14:13 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument 1/3

https://pt.wikipedia.org/wiki/Topa_Tudo_por_Dinheiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pegadinha
https://pt.wikipedia.org/wiki/Banco_Central_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tele_Sena
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lideran%C3%A7a_Capitaliza%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lideran%C3%A7a_Capitaliza%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Grupo_Silvio_Santos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Teleton_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Hebe_Camargo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Associa%C3%A7%C3%A3o_de_Assist%C3%AAncia_%C3%A0_Crian%C3%A7a_Deficiente
https://pt.wikipedia.org/wiki/Associa%C3%A7%C3%A3o_de_Assist%C3%AAncia_%C3%A0_Crian%C3%A7a_Deficiente
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jerry_Lewis
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jerry_Lewis

Em 1999, Silvio Santos estreou Show do Milhão, outro sucesso de audiência. O programa de
perguntas e respostas era exibido na faixa da noite e chegou à liderança de público. O auge veio
em 2002, quando a Nestlé foi a principal patrocinadora ao investir cerca de R$ 60 milhões em
publicidade. O programa voltaria em 2003 e em 2009, mas sem o mesmo êxito

Seu carisma sempre foi motivo de conquista do público brasileiro. Contudo, a pandemia de Covid-
19 fez Silvio Santos ficar afastado das gravações de seu programa. Em dezembro de 2020,
comemorou o seu aniversário de 90 anos em casa, ao lado da família. Em julho de 2021, retomou
as gravações do Programa Silvio Santos, mas voltou a ficar longe dos estúdios após ser internado
por Covid-19. Seu último programa foi gravado em setembro de 2022 e exibido no dia 26 de
fevereiro de 2023.

Por toda a sua história vemos como muito justa a mudança do nome do acesso da Estação
Terminal CCR Barcas Praça XV para “Estação Silvio Santos”, conhecido, ainda, em outros países.

Diante do exposto acima, venho apresentar o presente Projeto de Lei, solicitando o apoio dos
meus Pares para a sua aprovação.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2024.

DEPUTADO RODRIGO AMORIM

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20240304021 Autor RODRIGO AMORIM
Protocolo 18005 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 20/08/2024 Despacho 20/08/2024
Publicação 21/08/2024 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Transportes
03.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 4021/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20240304021

26/08/2024, 14:13 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument 2/3

https://pt.wikipedia.org/wiki/Show_do_Milh%C3%A3o
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1

DISPÕE SOBRE A MODIFICAÇÃO DO NOME DO TERMINAL CCR BARCAS PRAÇA
XV PARA “ESTAÇÃO SILVIO SANTOS”, NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. =>
20240304021 => {Constituição e Justiça Transportes Assuntos Municipais e de
Desenvolvimento Regional }

21/08/2024 Rodrigo
Amorim

 Distribuição => 20240304021 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: Sem Distribuição => Proposição 20240304021 => Parecer:

26/08/2024, 14:13 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument 3/3

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/c29246af787919bd03258b7e005cbf83?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/31f74e48dfb4e70803258b81004da33b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/31f74e48dfb4e70803258b81004da33b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator